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1. Úvod
Cílem této práce je navrhnout vhodné zařízení pro zkoušky planetových a hřídelových

převodovek umístěných na uzavřeném zkušebním stavu (Obr. 1.1). Zařízení bude určeno pro
chlazení případně ohřev převodového oleje protékajícího převodovkami při zkouškách. Dalším
cílem této práce je navrhnout systém, který by automaticky udržoval teplotu oleje v okruhu.
Součástí řešení je navrhnout rám na který bude možné umístit celý systém chlazení/ohřevu oleje se
zohledněním prostorových možností laboratoře. Zařízení bude umístěno ve Vědeckotechnickém
parku v Roztokách u Prahy.
Bakalářská práce navazuje na již hotovou diplomovou práci pana Guennoca Antoine,
využívá prezentované výsledky a dále je rozvíjí.

Bakalářská práce je rozdělena do tří hlavních částí. V první části je navrhnuto základní
schéma systému jako celku a dále je rozděleno do dvou okruhů s chlazením nebo ohřevem oleje s
popisem funkce jednotlivých součástí. Druhá část je věnována konstrukci rámu pro umístění
zařízení s ohledem na prostorové možnosti v laboratoři, kde je umístěn zkušební stav. V třetí části je
uveden seznam komponentů s požadovanými parametry.

Obr. 1.1.

2. Popis funkce
Dvě stejné převodovky jsou namontovány souose na rám, mezi ně je vložen mechanismus

regulující moment a úhlové natočení vstupní/výstupní hřídele. Otáčky jsou regulovány
elektromotorem umístěným na vstupní hřídeli jedné z převodovek. Ze schématu (Obr. 2.1.) je vidět,
že kroutící moment motoru odpovídá součtu ztrát obou převodovek. Výkon dodávaný
elektromotorem odpovídá ztrátovému výkonu celého mechanismu. Pro správné řízení je důležité,
aby elektromotor dosahoval vysokých otáček v našem případě až 6 400 ot./min.
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Obr. 2.1. U

V práci pan Guennoca jsou spočítány účinnosti planetové a hřídelové převodovky a vybrány

základní komponenty zařízení pro chlazení oleje. Moje práce navazuje na již rozpracovanou část
pojednávající o chlazení oleje a rozšiřuje funkci zařízení o ohřev oleje na pracovní teplotu 50°C.
V práci pana Guennoca byla zjištěna horší účinnost pro planetové převodovky
�� � 0,89 pro výpočet odpadního výkonu použijeme rozdíl celkové účinnosti 1 a skutečné 0,89.

�

� 1 � �

�
(1)

�

� 1 � 0,89 (2)
�

� 0,11 (3)

Parametry převodovky:

� 6400
��

���
� � 250 ��

Výpočet odpadního výkonu:
Základní vzorec z :

� � �. �. ��
(4)

Vzorec pro úhlovou rychlost :

� �
2. �.

60

(5)

� �
2. �. 6400

60

(6)

� � 669,87 � !/#

(7)

� � 250. 669,87. 0,11

(8)

Výsledný výkon:
� � 18 421,34 %

(9)

Vstupní parametry pro zřízení jsou uvedeny v tabulce 2.1

Teplota oleje 50°C

Teplota vody pro chlazení 15°C

Odvedený výkon 18 421,4 W

Předehřívací teplota 50°C
Tab. 2.1. Parametry zařízení

10

3. Vzorová zařízení
Prvním vzorovým zařízením byl hydraulický stav od firmy Seall s.r.o.. Toto zařízení se skládá

z olejové nádrže svařené z plechu na niž je přišroubováno víko s osazeným přírubovým
elektromotorem. Sestava nádrže s víkem je uložena do plechové vany pro zachycení oleje. Na
zadní straně nádrže je umístěn tepelný výměník. Elektrické řízení stavu je uschováno ve skříní
přišroubované k dvěma svislým nosníkům. Celé zařízení je umístěno na kolečkách pro snadnou
manipulaci.

Obr. 3.1. Vzorový stav Seall
Další vzorová zařízení jsou od firmy Chvalis s.r.o.. Tato zařízení jsou konstruována podle
požadavků zákazníka. Jedná se o hydraulické agregáty nebo celé systémy. Konstrukce je navržena
vždy tak, aby všechny potřebné prvky pro funkci zařízení byly umístěny na víku nádrže. Nádrže jsou
navrhovány dvěma způsoby buď jako hliníkový odlitek s ocelovým víkem (Obr. 3.2.) nebo jako
svařenec z ocelového plechu. (Obr. 3.3.)

Obr 3.2. Zařízení s hliníkovou vanou
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Obě tato zařízení mají olejové čerpadlo umístěno na vrchu víka, oproti tomu zařízení Seall má

olejové čerpadlo umístěné v olejové nádrži. Jako velký nedostatek vidím přímé spojení nosného rámu
s podlahou. Vibrace elektromotoru a čerpadla nejsou nijak tlumeny a mohou prostupovat rámem
stroje přímo do podlahy.

Obr 3.3. Zařízení se svařenou vanou

Po dohodě s firmou PMP PAL International s.r.o. mi bylo umožněno prohlédnout si
hydraulické systémy a agregáty přímo ve výrobním závodě. Tato zařízení jsou používána na výrobní
lince k hydraulickému ovládání montážních zařízení případně v hydraulických lisech. První zařízení
používá hybridní konstrukci z již jmenovaných. Jako základní nosná část je použita odlitá hliníková
vana. Na níž je usazeno ocelové víko o tloušťce 5 mm s přišroubovaným elektromotorem. Olejové
čerpadlo je vloženo do vany, tlakový olej je hnán do dvoucestného elektricky ovládaného ventilu.
Z důvodu úniku oleje je zařízení umístěno na záchytné vaně svařené z 3 mm ocelového plechu.

Obr 3.4. Zařízení s hliníkovou vanou - PAL International s.r.o.
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 Parametry tohoto zařízení jsou velmi podobné s navrhovaným zařízením pro chlazení /ohřev
převodového oleje.

Obr 3.5. Parametry zařízení s hliníkovou vanou - PAL International s.r.o.

Další agregát (Obr. 3.6.) používá zmiňovanou konstrukci svařené olejové vany s čerpadlem
umístěným v nádrži. Jako pohonná jednotka je opět instalován přírubový elektromotor. Zajímavým
konstrukčním prvkem je chladič oleje přimontovaném na víku nádrže, jedná se o chladič olej vzduch
s několik rychlostním ovládáním průtoku vzduchu.

Obr 3.6. Zařízení s výměníkem - PAL International s.r.o.
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Posledním zkoumaný agregát (Obr. 3.7) je konstruován jako zdroj tlakového oleje. Základním
prvkem je vana v provedení ocelového svařence. Víko je vyrobeno z 5 m plechu a opět osazeno
přírubovým elektromotorem s čerpadle vloženým do olejové lázně.

Obr 3.7. Zdroj tlakového oleje - PAL International s.r.o.

Z různých konstrukčních řešení vzorových zařízení bych pro svůj návrh použil vanu jako
svařenec z ocelového plechu, a to z důvodu jednoduchosti výroby oproti hliníkovému odlitku.
Pohonným agregátem bude přírubový asynchronní motor přišroubovaný do ocelového víka. Olejové
čerpadlo umístím do olejové lázně, a to hlavně z důvodu prostorové tísně v laboratoři. Jak je vidět na
obr 3.8. pod zařízení je potřeba umístit zachytnou vanu, v opačném případě dojde k znečištění
pracovního prostředí.

Obr 3.8. Ochrana pracovního prostředí
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4. Funkční schéma

Navrhované zařízení se skládá z chladicího okruhu a okruhu pro ohřev oleje (Obr. 4.1.) na
pracovní teplotu 50 °C. Celé zařízení je umístěno na rámu z ocelového plechu tloušťky 3 mm a je
uložené na 12 gumových podstavcích. Hlavním komponentem je ocelová vana svařena z 3 mm
plechu, do této vany je ponořeno olejové čerpadlo o průtoku 14,9 litrů/min a dvě topná tělesa, každé
o výkonu 1000 W. Nádrž je zakryta víkem z 5 mm ocelového plechu s odvzdušňovacím/kontrolním
otvorem. Na víko je ve svislé poloze přišroubován 4 kW přírubový asynchronní elektromotor. Víko
bude přimontováno na nádrž tak, aby výstupní hřídel motoru umístěna souose s vstupní hřídelí
olejového čerpadla. Ke spojení motoru a čerpadla slouží pružná hřídelová spojka. Čerpadlo je
přimontováno do nádrže k připraveným montážním bodům.

Jednotlivé okruhy jsou přepínány třícestným termostatickým ventilem ESBE MBA132 s
hraniční teplotou nastavenou na 50°C. V případě předehřevu bude ohřátý olej čerpán přes olejový

[…]


- materiál těla Polyamid se skleněnými vlákny
- teplotní rozsah max. 100 °C
- boční odvzdušňovací otvor a průměru 2 mm

Obr. 6.20. Zátka (

MADLA SKLOPNÁ ELESA+GANTER GN 425.2-120-CR

- materiál chromovaná ocel
- rozteč 120 mm
- upevnění maticemi M10 x 1

Obr. 6.21. Madlo (

UKAZATEL HLADINY NÁPLNĚ značky KIPP typ K0444_207610
- ukazatel hladiny a teploty oleje
- provozní teplota max. 100 °C
- materiál ocel/termoplast

Obr. 6.22. Olejoznak (
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ESBE MBA132 TROJCESTNÝ PŘEPÍNACÍ VENTIL G ¾" DN 20, TYP 43102700

- maximální teplota media 90 °C
- připojení vnější závit G3/4"
- pracovní tlak max. 32 bar
- těsnost IP 44
- napájeni 230 V
- doba běhu 90° za 40 s

Obr. 6.23. Třícestný ventil ESBE (

ZPĚTNÝ VENTIL HYDROMA E 831 B 0022 000 10M
- otevírací tlak 1 bar
- maximální tlak 315 bar
- připojení G3/4"

Obr. 6.24. Zpětný ventil (

VYPOUŠTĚCÍ ŠROUB M14 X 1,5
- délka 16 mm

Obr. 6.25. Vypouštěcí šroub (
PŘEVLEČNÁ MATICE
- závit G3/4"
- vnitřní průměr 16 mm

Obr. 6.26. Převlečná matice (
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KOLENO EER G3/4"

- úhel ohybu 90°
- s převlečnou maticí
- vnější závit G3/4"
- celkem použito 8 kusů

Obr. 6.27. Koleno EER G3/4" (

KOLENO VNITŘNÍ - VNĚJŠÍ G3/4" -A0022-34

- úhel ohybu 90°
- materiál poniklovaná mosaz

Obr. 6.28. Koleno vnější G3/4" (

REDUKCE G3/4" - G3/4" Pneumatics & Hydraulics - DR3434M

- materiál mosaz MS 58
- vnější závit G3/4"
- celkem použity 3 kusy

Obr. 6.29. Redukce G3/4" - G3/4" (

REDUKCE ELO PHER2 15LR3/4
- materiál mosaz MS 58
- redukce ze závitu G3/4 " na metrický M22 x 1,5
- celkem použity 2 kusy

Obr. 6.30. Redukce ELO (
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T-ŠROUBENÍ S VNITŘNÍMI ZÁVITY G3/4" A VNĚJŠÍM R3/4" A024-34

- materiál poniklovaná mosaz
- pracovní tlak 10 bar

Obr. 6.31. T-šroubení A024-34 (

T-ŠROUBENÍ S VNITŘNÍMI ZÁVITY G3/4" A ODBOČKOU G1/2"- Pneumatics &
Hydraulics TS1234M

- materiál mosaz MS 58

Obr. 6.32. T-šroubení TS1234M (

T-ŠROUBENÍ HYDROLIDER 22/22/22 AAA

- vnitřní metrický závit M22 x 1,5

Obr. 6.33. T-šroubení 22/22/22 AAA (

ZÁSUVKA RYCHLOSPOJKY ELO KS-12,5 M22 X 1,5

- vnější závit M22 x 1,5
- připojovací závit rychlospojky M32 x 1,5

Obr. 6.34. Zásuvka rychlospojky (
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TĚSNÍCÍ TMEL WYNN´S Black Gasket Maker

- ploché těsnění v tubě černé
- objem 200 ml

ŠROUBY ISO 4762 Obr. 6.35. Těsnící tmel (

- M14 4 kusy
- M10 4 kusy
- M8 10 kusů
- M6 30 kusů

PRUŽNÁ PODLOŽKA ČSN 02 1741- 14

- průměr 14 mm
- použity 4 kusy

TRUBKY SE ZÁVITEM G3/4"

- průměr trubek 28 mm
- délka 1x 40 mm, 2 x 45 mm, 1 x 50 mm

Obr. 6.36. Trubka se závitem G3/4"
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NAVAŘOVACÍ MATICE WŰRTH DIN 928

- závit M8
- pevnostní třída 8.8

Obr. 6.37. Navařovací matice M8 (

PERO TĚSNÉ 4 x 6 x 28 DLE ČSN 02 2562

- délka 28 mm
- šířka 4 mm
- výška 6 mm

PERO TĚSNÉ 8 x 7 x 50 DLE ČSN 02 2562

- délka 50 mm
- šířka 8 mm
- výška 7 mm

TEFLONOVÁ PÁSKA PODLE DIN EN 751/3

- délka 12 m
- šířka 12 mm
- tloušťka 0,1 mm

Obr. 6.38. Teflonová páska (
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7. Závěr

Podařilo se naplnit cíl práce, tedy navrhnout stav pro chlazení/ohřev oleje pro uzavřený stav
převodovek. S přihlédnutím k požadovanému odváděnému teplu, respektive teplu potřebnému na
ohřev oleje byly navrženy základní komponenty. Podařily se splnit prostorové požadavky zařízení.

Vlastnímu návrhu předcházel teoretický rozbor obdobných zařízení používaných v praxi.
Jednotlivé kroky návrhu byly ověřeny kontrolními výpočty.
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8. Seznam použitých znaků

Symbol Jednotka

Název

µ [-] účinnost

n [ot./min] otáčky

M [Nm] krouticí moment

ω [rad/s] úhlová rychlost

π [-] Konstanta Pí

P [W] výkon

p [Pa] tlak

h [m] výška

ρ [kg/m3] hustota

g [m/s2] gravitační zrychlení

1� [J/kg.°C] tepelná kapacita

t [°C] teplota

V [m3] objem

m [kg] hmotnost

Q [J] teplo

t [s] čas
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