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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém chlazení/ohřevu oleje pro uzavřený stav převodovek
Jméno autora: Vojtěch Kubina
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Gabriela Achtenová
Pracoviště vedoucího práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je vhodné spíše pro úroveň magisterské práce. Na druhou stranu měl pan Kubina k dispozici již jednu diplomovou
práci (v angličtině), ve který byl dokončen návrh systému chlazení. Ten měl doplnit o možnost ohřevu a navrhnout zástavbu.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Z hlediska návrhu systému pan Kubina splnil zadání beze zbytku. Z hlediska zástavby do laboratoře, není nikde patrné, zda by
se skutečně systém na předpokládané umístění vešel nebo ne.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D ‐ uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Pan Kubina pracoval „až moc“ samostatně. Práci vykonával spíš nárazově v těsné blízkosti obhajob projektů a termínu
odevzdání.

Odborná úroveň B ‐ velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Pan Kubina odvedl poměrně velké množství práce, prokázal schopnost orientace v problematice a konstrukční dovednost.
Problematická je úroveň zprávy. Proto mám několik otázek k technické části
1) Jak je řešen horní lem pro montáž víka na vanu?
2) jak je řešeno vypouštění. Na obr 6.7 je naznačen výpustní otvor ve vaně, vana je ovšem v rámu. To co je na výkrese
sestavy označeno jako výpustní otvor vypadá, že je umístěno mimo vanu. Jak se dostanu ke šroubu ve vaně?
3) Nedochází uvnitř vany ke kolizi mez čerpadlem a topnými tělesy?

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D ‐ uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Škoda, že svoji práci pan Kubina nedokázal dostatečně prezentovat. U vyráběných dílů, zejména u olejové vany bych ocenila
přiložení výkresu. Demonstrace pouze podle 3D modelů a stručného popisu je nedostatečná. Chybí jakékoliv kóty. Co jsou
vlastně vstupní a co jsou výstupní otvory olejového vedení. Doplnila bych legendu u 3D modelů např. obr 5.4 a 5.6.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Kromě diplomové práce a tabulek autor používal pouze internetové odkazy a katalogy. Vše je řádně citováno..

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Nemám

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Mé hodnocení negativně ovlivnil nedostatečně provedený popis a nárazové zpracovávání tématu. Kladně
hodnotím odvedené množství práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C ‐ dobře.

Datum: 22.8.2017 Podpis: Gabriela Achtenová